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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvoření výtvarného projektu ve vztahu k folkloru, zaměřeného

na Valašsko. Ten se skládá z osmi tematických částí a byl aplikován ve vybrané mateřské

škole. Bakalářská práce má aplikační charakter a zabývá se předáváním poznatků o for-

mách folkloru pomocí výtvarných činností dětem předškolního věku. Teoretická část je

zaměřena na sumarizaci teoretických poznatků literární rešerše z oblasti folkloru a výtvar-

né tvorby dítěte. Praktická část představuje projekt, jeho jednotlivé části a následnou eva-

luaci. Výsledkem je vytvoření doporučení pro praxi.

Klíčová slova: folklor, výtvarný projev dítěte, lidové tradice

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to create art project in a relation to folklore in Wallachia.

It consists of eight themes and was applicate in the selected kindergarten. Thesis has an

application character and deals with knowledge transfer of folklore forms with a help of art

activities for preschool children. The theoretical part is focused on summarizing theoretical

knowledge of folklore and art work of a child. The practical part presents the project, its

individual parts and subsequent evaluation. The result is a recommendation for practice.

Keywords: folklore, child's creative expression, folk traditions
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ÚVOD

Folklor byl v naší krajině předáván po staletí. V dnešní, až moc uspěchané době, je zapo-

třebí umět se zastavit a uvědomit si lidské hodnoty. Což je v posledních letech čím dál tím

těžší, jelikož tyto hodnoty dětem vždy předávali rodiče, prarodiče... Díky uspěchané a digi-

tální době vzniká mezi generacemi, čím dál větší propast a pokud naše děti nebudeme učit

tomu, čemu jsme byli učeni my, jako je uvědomování si přírody, tradic, hodnot, bude vše

postupem času zapomenuto. Výsledky práce by tak teoreticky mohly přispět ke zmírnění

propasti mezi generacemi.

Oblasti folkloru a výtvarného projevu byly zvoleny z osobního vztahu autorky, která má

k oblastem blízký vztah. Folklor nabízí spoustu podob, které nám nabízejí nejrůznější vyu-

žití v předškolním vzdělávání. Je důležité tyto podoby folkloru a podvědomí o něm dětem

dále předávat a vytvořit u dětí vztah k prostředí, v němž žijí. Cílem práce je vytvoření pro-

jektu vztahující se k výše uvedeným důvodům volby daného tématu.

Práce je rozdělená do dvou částí, přičemž teoretická část poskytuje informační základnu

pro získání poznatků z oblasti folkloru, využití folkloru v Rámcovém vzdělávacím pro-

gramu a výtvarném projevu dítěte.

V praktické části budou představeny praktické podoby folkloru a to především folkloru

slovesného. Výstupem praktické části bude evaluace vytvořeného projektu a následné

zpracování doporučení pro praxi. V této části práce budou využity didaktické organizační

formy, metody, prostředky. Projekt bude vyhodnocen na základě sebereflexe autorky a

evaluace ředitelky vybrané mateřské školy.

Na základě zjištěných poznatků z realizace bude vypracováno doporučení pro praxi, které

bude moci být využito i pro učitele v jiných mateřských školách.

Jako součást práce budou také přiložené záznamy bezprostředních reakcí dětí během jed-

notlivých činností a jejich odpovědi na kladené otázky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FOLKLOR

V následující kapitole budou rozebrány jednotlivé podoby folkloru.

Folklor je součástí lidstva snad od jeho prvopočátků, objevuje se po celá staletí. Folklor

nalezneme ve zpěvu, pohádkách, tanci, výtvarných dílech, či pranostikách. Jančár (2011)

v etnologickém slovníku folklor definuje jako osobité, formálně a obsahově vyhraněné

projevy hudební, slovesné, taneční a dramatické kultury, které jsou těsně spojeny se způ-

sobem života, tradicemi a myšlením venkovského, městského lidu, či jiných skupin.

Folklor má několik podob. Mezi tyto podoby spadá slovesný folklor, hudební folklor a

taneční folklor. Mezi další podoby folkloru by se mohl považovat také například dětský

folklor, který se někdy řadí též do slovesného folkloru (Patáková, 2011). Samotné slovo

folklor bylo převzato z anglického spojení folk a lore, což znamená lid a tradice. Autorem

tohoto označení byl bibliograf William Thoms. Svým významem tak zahrnuje části lidové

kultury (Brouček, & Jeřábek, 2007).

Samotný slovesný folklor obsahuje a utváří estetické a morální hodnoty, ale také má funkci

poznávací a informativní. V podmínkách českých zemí se dříve používal spíše pojem lido-

vá slovesnost, nebo též ústní slovesnost (Štáfeldová, 2009).

Můžeme zde zařadit veškerou tvorbu, ať už ústní nebo písemnou, která byla, je typická

tím, že je a bude předávána z generace na generaci. Slovesný folklor máme možnost nalez-

nout ve formě lyrických, epických, dramatických, nebo i jiných útvarů. Tyto útvary se také

mohou dělit na lidovou prózu, malé folklorní formy, lidové písně, lidové divadelní hry,

lidové zvyky, lidové pověry, aj. Mezi slovesný folklor bezpochyby patří též tradice, které

jsou utvářeny lidmi a též předávány ústní slovesností (Jančář, 2000).

Do hudebního folkloru můžeme zařadit veškerou lidovou písňovou a nástrojovou tvorbu,

která je doprovázena dalšími výrazovými prostředky (Jančář, 2000). Hudební folklor se

v praktické části bakalářské práce nevyskytuje v takovém měřítku jako slovesný folklor.

Z toho důvodu nebude v teoretické části více popisován.

Taneční folklor, je taktéž formován vlivy lidové kultury. Především geografickými, histo-

rickými, nebo kulturními podmínkami. Pro moravské prostředí je více typický vokální typ,

naopak pro Čechy je více typický instrumentální typ. Pro již zmíněný vokální typ jsou cha-

rakteristické točivé, mužské či ženské sólové, párové nebo kolové tance (Borová, 2009).
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Lidový oděv – kroj

Lidový oděv chápeme jako soubor oděvních součástek lidové komunity. Vznik lidového

oděvu byl přirozenou reakcí na klimatické vlivy, měl jeho nositele před těmito vlivy chrá-

nit.

Slova „oděv“ a odívat mají zřetelnou souvislost. Z čeho však vychází pojmenování kroj?

Ve slovníku spisovné češtiny nalezneme k pojmu kroj vysvětlení, že se jedná o: „oděv,

charakteristický pro určitý kraj, dobu nebo organizaci“. Ale proč zrovna to slovokroj?

Označení kroj, vychází možná poněkud překvapivě ze slova „krájet“. Původně se vlněné

látky na součásti oděvu tvarovaly krájením, a proto také mělo původní slovo „kroj“ vý-

znam tohoto oděvu. Časem se stal kroj pojmenováním tradičního lidového oděvu, který má

výrazné znaky (Motlová, 2016).

Kroj, dříve klasický oděv, nyní slavnostní oděv připomínající naší minulost. Oděv, který

patří do pozůstatků kultury, který vykazuje zřetelnou vazbu člověka na prostředí, v němž

žije, na jeho fyzický i psychický potenciál. Měl proto kromě funkce praktické také funkci

rozlišovací. Díky tomu je jasným obrazem času a místa jeho užívání, odráží věk nositele a

generační příslušnost nositele, styl práce, kterou vykonává, jeho majetnost či chudobu.

Kroje se neliší pouze podle regionu, záleží na jeho vazbě k typu krajiny, kde vyzrál

(Langhammerová, 2017).

Na území České republiky byla vytvořena v průběhu celé naší historie nesmírně široká

paleta lidových krojů.

Valašský kroj

Valašsko, horská oblast západních Karpat, ležících na severovýchodě českého území, Bes-

kyd a Jeseníků, domov Valachů a Slezanů. Pro charakter zdejších krojů je typický ráz kra-

jiny, který udává nutnost praktičnosti kroje. Ještě ve 20. století se stával v některých dědi-

nách pracovní kroj každodenním oděvem. Například v obci Rusava byl kroj tradičním

oděvem, zejména starší generace, až do 40. let 20. století. Valašské ustrojení je velice

spjaté právě se zmíněným horským terénem a tradicí karpatských hor. Proto i jeho vzhled

je typický pro tuto oblast. Kroj musel být praktický, aby se v něm dalo pracovat

(Langhammerová, 2017).
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Ženský kroj

Ženský kroj má charakteristickou barevnost - bílou, tmavě modrou a červenou. Bílá nebo

někdy nazývaná jako bělavá je barvou plátna, které se užívalo na spodní část nazývanou


[…]


barev začne zapouštět barvu do klovatiny.

Tato barva se začne v klovatině rozpouštět

všemi směry.

Jakmile má dítě hotovo a pokud bude chtít,

bude si moci nasypat třpytky, které se při-

chytí do lepidla. Jakmile to budeme mít,

nachystá si bílého koně. Dítě si nakreslí

koně na bílý papír, toho si následně vystřih-

ne a domaluje. Pomocí tuhého lepidla a vaty

vytvoří koni hřívu a ocas.

Nachystaného koně si děti položí na ještě ne

zcela zaschlý výkres. Pokud už výkres bude

suchý natřou koně lepidlem a nalepím.

Téma: Lucky jdou

Pomůcky: Výkresy A5

Modrý inkoust

Ploché/kulaté štětce

Nůžky

Lepidlo

Bílé dortové papíry

Černá tuš

Bílé papíry

Pastelky

Pracovní postup u výtvarné činnosti: Každé dítě dostane výkres, který si pomocí

štětce natře modrým inkoustem (dá se pou-

žít i jiná barva, např. akrylová). Než barva

zaschne, děti si nachystají komponenty na

sestavení svaté Lucie. Trojúhelník

z dortového papíru, kolečko z bílého papíru,

půlkolečko, malý trojúhelník. Na kolečko si

děti dokreslí pomocí tužky obličej. Vše na-

lepí na modře natřený výkres. Nejdříve větší

trojúhelník, půlkolečko a na něho kolečko

s namalovaným obličejem. Nalepí si menší

trojúhelník místo nosu.

Učitelka udělá dětem dostatečnou kaňku

tuše na výkres a děti si ji rozfoukají. Díky

tomu jim vznikne metlička. K metličce si

děti domalují pomocí pastelek ruce.

Téma: Betlém

Pomůcky: Barevné krepové papíry

Tuhá lepidla

Sláma

Předkreslené výkresy s postavami Josefa,

Marie, Ježíška

Provázek

Kolíčky na prádlo

Lucerny

Elektrické svíčky

Pracovní postup u výtvarné činnosti: Děti se rozdělí do skupin k výkresům a

každá skupina vybere barvy krepových pa-

pírů, se kterými budou pracovat.

Jakmile mají děti vybráno, dostanou lepidla

a učitelka jim ustřihne vždy kousek (pruh ze

smotaného krepového papíru) krepového

papíru. Z tohoto kousku děti budou vytrhá-

vat menší kousky, které následně nalepí na

šablony.

U postavy Ježíška, jakmile děti budou mít

hotovou práci s papírem, nalepí i slámu.

Děti vybarví tělo pomocí pastelek.

Vzniklé obrazy připevní na natažený prová-

zek pomocí kolíčků na prádlo. Za vzniklé

obrazy dají lucerny s elektrickými svíčka-

mi. Aby efekt vzniklého Betlému byl větší,

je vhodné, aby ve třídě byla co největší tma,

nebo alespoň šero.

Téma: Tři králové

Postup: Tvrdý zlatý papír

Sádra

Misky (alespoň 12)

Písek

Kamínky, okrasné kamínky (větší velikosti)

Temperové barvy

Štětce

Tavná pistole

Kuchyňský odměrka

Pracovní postup u výtvarné činnosti: Děti si nachystají misku a do ní si dají mok-

rý písek. Do písku si otlačí kamínky (nor-

mální/okrasné), dva až tři. Jakmile bude mít

skupina dětí nachystají misky s vytlačenými

kamínky, rozmícháme v kuchyňské odměr-

ce trochu sádry s vodou. Díky tomu, že sád-

ra bude rozmíchaná v odměrce půjde dobře

nalévat, případně by šla použít malá lžička.

Nechají sádru vytvrdnout. Jelikož se jedná o

malé kousky, nebude to dlouho trvat. Tímto

způsobem si nachystají všechny kamínky.

Jakmile je sádra vyschlá, vytáhnou kamínky

a opláchnou je pod vodou a osuší je. Osuše-

né kamínky si děti nabarví pomocí tempe-

rových barev.

Jakmile budou kamínky nachystané, učitel-

ka je pomocí tavné pistole přilepí na pře-

dem vystříhané papírové koruny.

Téma: Lidový tanec

Pomůcky: Výkresy velikost A3

Akvarelové barvy

Kulaté štětce

Kelímky na vodu

Hudební přehrávač

Pracovní postup u výtvarné činnosti: Děti si nachystají výkresy o velikosti A3,

kelímky s vodou a akvarelové barvy. Uči-

telka pustí lidovou hudbu z hudebního pře-

hrávače. Děti malují pomocí akvarelových

barev a své fantazie jak vnímají hudbu.

Jakmile děti budou mít hotové výkresy,

seskládají je vedle sebe na zem.

Téma: Masopust

Pomůcky: Tvrdé papírové tácky pod dort

Pastelky, fixy

Nůžky

Tenká guma (kulatá)

Děrovačka

Pracovní postup u výtvarné činnosti: Děti si rozdají papírové tácky a starší děti si

vystřihnou za pomocí učitelky otvory na

oči. Pro menší děti budou mít tácky již při-

praveny. Děti si také udělají pomocí děro-

vačky dírky na gumičku. Po té si děti již

vezmou pastelky, či fixy a namalují na tác-

ky masku podle vlastní představy. Učitelka

by jim neměla do tvorby absolutně zasaho-

vat. Jakmile mají domalováno, učitelka jim

ustřihne kousek gumičky a děti si je navá-

žou na masku. Dětem, kterým to nepůjde,

učitelka, či starší děti pomohou.

PŘÍLOHA P III: FOTOGRAFIE K TÉMATICKÝM ČÁSTEM

Tematická část – Svatojánská noc

Tematická část – Valašské kroje

Tematická část – Svatý Martin

Tematická část – Lucky jdou

Tematická část – Betlém

PŘÍLOHA P IV: FOTOGRAFIE VALAŠSKÉHO KROJE