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Odůvodnění hodnocení práce:
V současné společnosti postupně klesá zájem o tradice souvisejícími s určitou
geografickou oblastí. Pokles zájmu o folklór je rizikem pro zachování kulturního
dědictví mnoha oblastí České republiky, které je předáváno především ústní formou
a je tak závislé pouze na pamětnících. Z tohoto hlediska je podporování zájmu o
folklór podstatné.
V teoretické části autorka vymezuje základní teoretické oblasti vztahující se
k tématu práce. Obsahově podává ucelený popis všech stěžejních oblastí folklóru.
Ze stylistického hlediska však text působí poněkud nevyrovnaně. Některé pasáže
jsou zbytečně obsáhlé, autorka se obšírně zamýšlí nad ne zcela podstatnými tématy
(kap. 2.1 týkající se RVP), jiné naopak působí stroze až heslovitě. Objevují se také
drobné stylistické a gramatické nedostatky.
Cíl teoretické části práce, vymezený v abstraktu, není formulován vhodně. Zaměření
na „sumarizaci teoretických poznatků literární rešerše…“ nedává z jazykového
hlediska smysl. Samotný abstrakt jako celek nemá tradiční strukturu.

V aplikační části autorka předkládá vlastní výtvarný projekt zaměření na
seznamování dětí s jednotlivými podobami folkloru. Obsahově jde o zdařilý projekt,
opět je však více pozornosti věnováno popisu samotného projektu a menší důraz je
kladen na didaktickou rovinu. Výstupem aplikační části je podle autorky „evaluace
vytvořeného projektu“. Domnívám se, že klíčovým výstupem je samotný projekt,
evaluace slouží spíše k jeho zhodnocení.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký je podle Vašeho názoru (a příp. zkušeností) vztah současných dětí

k folklóru?
2. Jaké další možnosti seznamování dětí s folklórem v prostředí mateřské školy

považujete za účelné?

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.